ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1017 -CV/HU

Khẩn trương thực hiện các biện pháp
đảm bảo an toàn trong mùa mưa

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 30 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Công an huyện,
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

Thời gian qua, trên địa bàn thành phố Đà Lạt và một số địa phương có
mưa lớn kéo dài, gây ngập, lụt cục bộ, sạt lở đất, ngã đổ cây cối, hư hại một số
công trình, kết cấu hạ tầng... Nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả tình
hình thiên tai trong năm 2023, bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước
và Nhân dân; đồng thời để kịp thời triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo
Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2728-CV/TU, ngày 29/6/2023 về việc

khẩn trương thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong mùa mưa; Thường
vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện; đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và cứu nạn, cứu hộ cấp huyện
và bộ phận chuyên trách cấp xã chuẩn bị phương án sẵn sàng ứng trực ở mức
cao nhất. Tăng cường công tác dự báo, đánh giá tình hình để có phương án di
dời, sơ tán đối với người dân, tài sản, phương tiện trong khu vực nguy hiểm.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp, giải pháp an toàn trong quá trình xây
dựng các công trình để đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và tài sản của Nhà
nước và Nhân  dân. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát tất cả các công trình, dự án đang
trong quá trình thi công và các khu vực dân cư sinh sống tại các khu vực có
nguy cơ sạt lở cao, đặc biệt là các công trình đang thi công phần móng, mái bạt
taluy; lắp đặt biển cảnh báo đầy đủ, theo quy định. Kịp thời phát hiện, yêu cầu
chủ đầu tư, đơn vị thi công dừng thi công công trình, dự án có nguy cơ mất an
toàn hoặc trường hợp chủ đầu tư, đơn vị thi công không thực hiện nghiêm các
biện pháp đảm bảo an toàn lao động theo quy định; xử lý hoặc tham mưu cơ
quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.
Tiến hành kiểm tra, cắt tỉa, chặt hạ cây có nguy cơ đổ gãy, bật gốc, gây mất an
toàn.

2

- Đối với các địa phương có nhiều hồ, đập chứa nước, phải tổ chức ứng
trực, thường xuyên kiểm tra, theo dõi quá trình, lượng nước tích trữ, kịp thời
phát hiện hiện tượng bất thường để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, đánh
giá mức độ an toàn và có phương án xử lý; thông báo, cảnh báo, hướng dẫn cho
người dân, phương tiện giao thông để đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhân dân nâng cao
cảnh giác, kỹ năng ứng phó mưa lớn, mưa đá, sạt lở taluy,... để chủ động phòng
tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ động triển khai các
lực lượng, phối hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn,
tìm kiếm các nạn nhân nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về tính mạng và tài sản của
nhân dân trong trường hợp có thiên tai, sự cố xảy ra.

3. Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng triển khai
nắm chắc tình hình liên quan đến việc thực hiện các quy định của pháp luật về
đảm bảo an toàn lao động của các dự án, công trình trọng điểm và cơ quan,
doanh nghiệp trên địa bàn; kiểm tra, thanh tra các trường hợp sai phạm có liên
quan đến an toàn lao động để xử lý theo quy định; trường hợp phát hiện sai
phạm xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

     Sử Thanh Hoài

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-06-30T15:28:20+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!